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KALLEZIM PENAL

Kugldér -C:?e'lni Mehmetaj i lindur né vitin 1955 né fshatin Dubové té Pejés, me
VeHdbamr:n né Prishting, ka té kryer shkollimin universitar, me profesion gazetar,

s.hl{rlmtar-;dramaturg, kineast, pér momentin producent dhe Drejtor i “Kosovafilmit”
si dhe profesor né Universitetin Publik té Prishtinés “Hasan Prishtina”,

SEPSE

Ekziston dyshimi i arsyeshém se Gani Mchmetaj, me profesion gazetar, shkrimtar,
dramaturg, kineast, me datén 20.05.2020 né profilin e tij né Facebook me emrin Gani
Mehmetaj me adresé www faccbook.com/gani.mehmetaj, ka publikuar njé shkrim
duke shkaktuar dhe shprehur publikisht urrejtjen ndaj komunitetit mysliman.

Me ¢ka ekziston dyshim i arsyeshém se i njéjti me veprime té tilla ka kryer veprén
penale Nxitja e pércarjes dhe mos durimit nga neni 141 par.2 té Kodit Penal t&
Republikés sé Kosovés.

I lartcekuri ne ményré sistematike, qofté pérmes shkrimeve té tija né gazeta dhe
portale nxit urrejtje, pércarje dhe mosdurim fetar e né vecanti veprime té tilla t&
drejtuara ndaj komunitetit fetar té besimit islam. Pérmes shkrimeve té tija publike ai
nxit urrejtje, ndjen;jé armiqésore ndaj pjesétaréve té fesg, intensiteti i sé cilés éshté i tillé
i cili nuk e pérjashton mundésiné qé t& shkaktohet ndonjé e keqe. Nga urrejtja g€ ai
shpreh e gé rrjedh nga gjendja e tij psikologjike e superioritetit se ai e ruan substancén
e kombit shqiptar dhe se té tjerét nuk kané merita té tilla, mendime té tilla & qojné né
krijimin e situatave konfliktuoze midis feve gjendje kéto té cilat mund t& shkaktojné
pasoja té rénda. E me pas nga nxitja e tillé dhe urrejtja kemi pércarje, antagonizma dhe
kundérshtime né mes té qytetaréve ¢do heré kéto me karakter fetar. Antagonizma,
pércarje kéto té shpehura né rrjete sociale e sigurisht edhe né jetén reale dhe té
pérditshme. Andaj veprimet e tij dergojné€ deri t& shkaktimi, pérhapja, thellimi i
urrejtjes, pércarjes ose mosdurimit midis pjesétaréve té feve té cilét jetojné né Kosové.

Ky aktivitet i tij urrejtés &shté vérejt gé nga viti 2017 e né vazhdimaési deri me tani.

Duke gené si i njgjti ushtron autorizime publike, ka qené& drejtor i “Kosovafilmit”,
kryen detyren e profesorit universitar, shkrimtarit, gazetarit dhe ka peshé me
shkrimet e tij dhe me veprat e tij, duke qené si i njgjti &shté i pérgatitur profesionalisht,
ka ndjekés té shumté né rrjete sociale dhe fjala e tij lexohet nga shumé ndjekés e lexues,
i njéjti né ményré sistematike né profilin e tij personal facebook e me pas edhe né
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shpérndarje / g i
1 I C a'r)(/n’ e tyre né shtyp ditor dhe elektronik shpérndan shkrime té tilla né drejtim
t¢ komunitetit mysliman,

Arsyetim

i:i:’v“i":ci(&gifgfa né pr.()filin e tij ne Facebook me emrin Gani Mehmetaj me adresé
—\_-‘ﬁ_ﬁ-mé&lmmiunim, ka publikuar njé shkrim e me pas té njéjtin
shkrim e kané marré shumica e portaleve né rrjete sociale dhe fage elektronike duke
Shk.aktuar dhe shprehur publikisht urrejtjen ndaj komunitetit mysliman dhe
bcsm.1tar’e've té cilét jane praktikues té fesé Islame, duke i quajtur besimtarét qé jané
fal n'e‘ rrugé si “krahun islamik té Isisit, kur dolén me njé copés beze té faleshin si
beduinét né shkretétiré” duke kércenuar me fjalét “ Po u falét né rrugé do t'u rrah si
qenté”, ofenduar dhe etiketuar me emra kafshésh. Shkrimi vazhdon duke i quajt me
lloj-lloj terma qé nxisin pércarje dhe mosdurim né baza fetare me fjalét “Islamiket e
ulén bishtin dhe ikén”, “duke i ngrehur té prapmet drejt qiellit né Sheshin “Gjergj
Kastrioti- Skénderbeu”, se ata jané té rrezikshém pér shéndetin e qytetaréve, se
rrezikojné kombin dhe rendin, se do té pérhapin virusin si minjté koleren dhe fjalé té
tiera té cilat kané shkaktuar njé reagim té madh ndér qytetar, kané shkaktuar
polarizime té atilla né shoggéri e g€ mjafton té hapesh mjete elektronike té informimit
dhe rrjete sociale ku qytetarét i ka ndaré né grupe té cilat shprehin milefin dhe
reagimet e tyre polarizuese e qé jané té rrezikshme pér njé shoqéri demokartike dhe
pér njé shogéri cfaré jemi ne, me tolerancé, diverzitet dhe multifetarizém.
(Bashkéngjitet shkrimi i tij i marré nga fagja e tij facebook)

Ky reagim i tij me shkrim me té cilin ka kércenuar e ofenduar réndé komunitetin
mysliman e sidmos besimtarét té cilét me daté 19.05.2020, né shenjé proteste pér mos
hapjen e xhamive kané falur namazin e ikindis né “Sheshin Skénderbeu” né Prishting.
I njéjti ka kércénuar besimtarét mysliman duke cituar kinse fjalét e ish-Kryeministrit
Bajram Rexhepi, né njé bisedé gé pretendon ta keté pasur me t& me fjalét “ Po u falét
né rrugé do t'u rrah si genté”. Gjaté shkrimit té tij i dyshuari besmitarét musliman i
ciléson si pérkrahés apo krah i ISISIT dhe i krahason me beduinét né shkretétirg, kjo

pér ti néngmuar dhe pér ti pérbuzur besimtarét mysliman.
I dyshuari ka shprehur fjalé té rénda pér besimtarét duke ju drejtuar me fjalét “Dje

islamikét e Partise Demokratike té Kosovés, e provokuan réndé rendin  dhe
qétésiné, e rrezikuan shéndetin publik duke i ngrehur té prapmet drejt qiellit né

Sheshin “Gjergj Kastrioti- Skénderbeu”.

Fyerjet e tij kané vazhduar me fjalét “Shteti nuk duhej té lejone cirk-faljen, nuk
duhet té ligéshtohej para islamikéve té Isisit, duhet t& mbronte jetén e shéndetin e

qytetaréve. Shteti nuk duhet t'ua luaj bishtin, por ti godas. éshté né rrezik jeta e
kombit sepse ata qé do té falén né xhami a né shesh, pastaj do ta pérhapin virusin

si minjté kolerén”.
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Ne fund i dyshuari besimtarst té ci

un 1ét kané faluar namazin i krahason me genét duk
théné “ Pamja nga ku u falén dje i e -

slamikét, pasdite u vérshuan nga qent&”.

Ey shkrim i t1] publik me pas &shte shpérndaré nga portalet online si: Indeksonline,
orres.godentl, KorrektShow, Periskopi e fage t& tjera té cilat me pas jané komentuar
nga myéra qytetar. (Shkrimet e nxjerra nga kéto faqe)

I ‘_71}’ <shua1" 1 Gani Mehmetaj, gjaté gjith kohés, né ményra té ndryshme, qofté pérmes
rr}fetilt Sc.)‘c1al fac.:e.book apo pérmes publikimit t& shkrimeve né gazeta t& ndryshme béng
nxitje pér urrejtje, pérgarje dhe mosdurim té myslimanéve né Republikén e Kosovés,

sidmos besimtaréve té cilét jané praktikues té fesé Islame, kjo vértetohet nga provat e
bashkangjitura né kété kallézim penal.

Pér gjuhén e tij urrejtése ka reaguar se fundmi edhe KLMDN]J, po ashtu kemi has né
Raportin Evropian t& Islamofobisé t& vitit 2018 se i dyshuari si gazetar qé pérhap lajme
t€¢ démshme dhe nxitése pér komunitetin mysliman duke e vequar até té publikuar
me daté 9 janar 2019 né “Bota Sot” me titullin “Shqgiptaré Lindésh, Myslimané
Béhesh!”, duke iu referuar né shkrime shqiptaréve mysliman si arab me géllim té
shfagjes se tyre si negativ i shogérisé. (Bashkangjitur keni fagén e raportit Evropian né
gjuhén angleze)

Shkrime t¢ tilla né fagen e tij dhe t& shpérndara me pas né portale e gazeta hasen gé
nga viti 2017 e ndoshta edhe me herét si:

“Moda beduine e iftareve né rrugé e né ¢adra” e datés 11 gershor 2018 duke i quajtuar
organizatorét e iftarit né Dardané si “modén beduine té iftareve né rrugé e filluan
shoqgatat vehabiste-terroriste, e vazhduan shoqatat tjera islamike té burimeve té
dyshimta financiare, ndérsa tash né organizimin e iftareve mbizotéron KFOR-i turk
e ambasada turke”, duke i pérshkruar qytetarér tané “té veshur keq si té ishin né
shkretétirén arabe”, se “Zhuga e darkave beduine (iftareve) i ka infektuar edhe disa

kategori té intelektualeve”.

Shkrimi i datés 28 maj 2018 “Té largohet KFOR-i turk nga vendi yn&!” ky njé shkrim
me ploté fyerje t& rénda té minoritetit turk dhe ushtaréve turk t&¢ KFOR-it duke i quajt
me lloj-110j epitetesh duke i quajtuir taleban e ardhacak nga Anadolli e me pas duke i
apostrofuar se bashku me ta edhe besimtarét vendor. Daté 16 janar 2017 “Kufoma e
osmanizmit i qelbi shqiptarét”, 16 dhjetor 2017 “A jané shqiptarét islamofobé?”, 26
dhjetor 2017 “Mbi 98 pér qind té shqiptaréve nuk jané myslimané&”, 22 néntor 2018
“Skandali i hoxhallaréve turq me djem té mitur”, shkrime né té cilat mjaftohet gé t&
lexohen dhe té shihet urrejtja e thirrja pér qytetarét pér té luftuar islamin dhe xhamité
té cilat sipas tij jané objekte nga té cilat ka vetém prapambeturi, zhurma gé dalin nga
atoporlantét e xhamive gé i terrorizojné qytetarét me zérin e tyre sikur né vendet
primitive arabe. I njéjti shkonaq larg me kéto shkrime sa paraget edhe racizém té qarté
duke pérgesh popuj té téré té lindjes. Ai thérret haptas qytetarét pér islamofobi me
arsyetimin se té gjitha shtetet e botés jané islamofobe. )
Gjaté vitit 2019 ka vazhduar té shpalos dhe nxis urrejtjen dhe mosdurimin fet:fu'“ne
disa prej shkrimeve: Daté 8 shkurt 2019 “Ideologjia islamike éshté nacional:zer.n
arab, ashtu si ideologjia komuniste ishte pansllavizém rus”, 17 gershor 2019 “A je
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:Isll};snlll:?:}?; 1:; '}flamin e }(x'ah-aso? me “zhugén, kolerén a mortajén”, “Njolla e
shkrimor aP €t e shkreté poi r.u.i]ek ngado qé shkojné”. I dyshuari gati né té gjitha
ctp faqf?t persona kinse i jané drejtuar atij me fjalé siq éshté edhe rasti i nj¢

qytetari nga Mitrovica i cili i ankohej t¢ dyshuarit pér ndértimi jé xhami "

“lagjen Sylanaj” né Mitrovicé e daté ] y. v ur BATtOTeet 1S pom
dubet t merret mendio ice e ates.19 korrik 2019 “Edhe kur mbéltohet njé pemé
banordh e bt :2 ulllélrli:l::fies e l.é.rré .mé kux_f ndértohet njé xhami qé do t'i gmend
do té b&j& po e lejuat xhaming ga méngjes deri natén voné. Kush gjumé té geté nuk
Apo .dy s}}krlmet e datés 19 gusht 2019 “Ku nuk ka shkel kémba e Muhametit,
mySI?‘man.l. nuk. duhet t& jetoj!” dhe shkrimi i datés 20 gusht 2019 “ Katoliku éshté
S.htilte" here"mé i keq se shkau (serbi)!” duke i mvesh klerit fetar mysliman ligjerata e
f)ale te"paverteta mbi raportin me té tjerét dhe pérceptimin e tyre ndaj jetés, dy shkrime
q€ jane te.:ndencioze dhe gé kané géllim rritjen e antagonizmave dhe urrejtjés ndaj
njéri-tjetrit né shoqéri.

Shkrimi i dates 17 shtator 2019 “Nén flamurin e Muhametit” théret pér kinse rrezikun
nga terroristét islamik qé ka né ¢do sferé shtetérore, duke pérfshiré edhe BIK-un dhe
xhamité e besimtarét, tenton edhe até pak organizim humanitar té¢ “Jetimat e
Ballkanit” ta njollos duke u shpreh ndaj hoxhés Kastrati “Kété hoxhé, duan ta
prezantojné ndryshe nga islami primitiv i hoxhé Shefqetit, qé u bé pérrallé e objekt
tallje té te rinjté me primitivizmin e tij. Por hoxha zemér miré mé paraté e huaja,
predikon xhihadin (luftén deri né shfarosje té jomyslimanéve) né rrjetet sociale pa
i béré syri verr” apo se té hollat qé vijné nga mafija islamike. Me kété flamur sig e
quan i dyshuari “flamur gé e mbajné terroristet”, ky flamur mbahet nga té gjitha
institucionet, partité politike e organizatat humanitare né Kosové ¢do heré kuptohet

pér ata gé kané pérkatési fetare islame.

Edhe gjaté vitit 2020 i dyshuari shpreh urrejtje dhe e nxit até me shkrimet e tija si: Aii
datés 29.03.2020 “Kali i Trojés né mesin e shqiptaréve!”, aii datés 18.04.2020 “Korbat
e islamit sillén mbi Dardani”, daté 12.05.2020 “Kur i varféri agjéron, i pasuri gézon!”
shkrime té cilat haptazi fyejn identitetin fetar dhe i quajné myslimanét si “He pér he
a, por mund té béhen ujqér té cartur”. Fjalét e tilla ujgér, gené,
fjalé tjera me emra shtazésh pér njé bashkési fetare jané sa
neverikosése aq edhe nxitése, apo duke e krahasuar fené islame me sémundje té
ndryshme ngjitése. Shkrimi i parafundit éshté ai i datés 18 maj 2020 “Pér njézeté vjet
shqiptarét ndértuan 800 -1000 xhami dhe, asnjé teatér!” duke shpreh milefin e tij ndaj
ndértimit t& xhamive dhe atyre ekzistuese me fjalét “Ku po vete shoqéria joné e
xhamive, mesjetés shkretinore dhe e klikés sunduese té korrupsionit té skaj shem”.

jané dele té shushatur
deve, minjé e shumé

N& shkrimet e té dyshuarit nuk mungojné etiketimet, fyerjet e sharjet edhe ndaj gjinisé
femérore. Disa prej fjaléve né shkrimet e té dyshuarit: Shkrimi i datés 14 shkurt 2018
“A ishin graté e mbuluara viktima té dhunés né familje?”, ku ai shprehet pér graté
dhe femrén me pérkatési islame duke e shfryer rréfimin e tij ndaj islamit me
personazhe té tija té sakonshme kinse dy vajza i kané treguar se i kané ik familjes dhe
nuk kané pranuar té veshén me ato rroba fetare. Se ato vazhdojné jetén t& lumtur meqe
Kkang studiuar dhe shkolluar, rréfimin e tij se kinse femrat mbulohén me dhuné dhe
jané pjesé e dhunés né familje. “Vlora dhe Merita jan€ disa nga shembujt e ndritshém
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qé s-}.lpétuan nga kthetrat e dhunés mesjetare arabe. Por sa vajza e gra nuk e patén
forc?ax.l e vendosmériné e Vlorés e Merités qé t'i shpétojné errésirés arabe e dhunés
familjare?”, i dyshuari né kété shkrim ka té publikuar edhe njé fotografi me femra t&
flnbul?ara. Ai e konsideron mbulesén si kolera. Apo shkrimi i datés 10 shkurt 2018

?hperfytyrimi I Violeta Zefit Dhe Grave T¢é Mbuluara” ku e paraget né dy fotografi
klf.engte.xr'e'n e cila ka pranuar islamin me fjalét “ Cfaré drame, ¢faré fatkeqésie mund
t'i keté réné mbi koké njé gruaje, zonje té réndé shkodrane e artisteje sa té kthehet

n-édk(;pené e grave té kohés sé gurit?!”, apo “gra té mbuluara beduine t&€ nénshtruara
si dele”.

Si"dhe sl.lkrir.ni i fundit né té cilin vetém se e kemi sqaruar né fillim t& kallézimit i cili
pérpos titullit néngmues, nxités pér urrejtje, mosdurim, i bashkangjeté edhe fotografi
me gené.

Duke gené se jemi shogéri demokratike e cila ndértohet me shtet ligjor dhe si kusht
pér ndértimin dhe funksionimin e njé sistemi juridik demokratik dhe té géndrueshém
né mesin c té cilave éshté njohja dhe respektimi i diversiteteve té grupeve kombétare,
racore, fetare apo etnike. Njohja dhe respektimi i kétyre vegorive, sipas konventave
ndérkombétare dhe té té drejtave nacionale, bén pjesé né lirité dhe té drejtat themelore
individuale dhe kolektive. Pér kété arsye nxitja e urrejtjés, e pércarjes ose e mosdurimit
né baza té& vecorive té tilla do té duhej té fillohej sipas detyrés zyrtare meqe
konsiderohet vepér penale.

Si prové materiale jané té gjitha shkrimet e tija t& printuara e t€ siguruara nga profili i

tij dhe nga portalet e ndryshme qé i kané publikuar t& nj€jtat.

Nga sa u tha mé larté, nuk éshté kontestuese se Gani Mehmetaj, éshté i pérfshiré né
kryerjen e veprés penale nxitja e pércarjes dhe mosdurimit nga neni 141 par.2 t& Kodit
Penal té Republikés sé Kosovés, andaj né kété céshtje penale konsideroj qé ka prova té
mjaftueshme pér ngritjen e aktakuzés nga ana e Prokurorisé.

Kallézimit i bashkéngjiten: Shkrimi i fundit i datés 20.05.2020, shpérndarjet g€ i jané

béré lajmit té fundit, lajmet e tri viteve qé kané té b&jné me kété vepér penale dhe fleté
nga Raporti Evropian i vitit 2018 pér islamofobiné.

Prishting, _ Paraqitési i kallézimit penal
28.05.2020 OJQ STUDENTI IDEAL

Té pérfagésuar nga avoks




